Thế nhưng xem những hang ổ của người Pháp, những thiết kế thực thi của nước đi mọi, quy mô đại lược nói chung như vậy thì cũng đáng là mối lo muôn một đó! Nếu thói thường coi việc thăm thú quả đất tròn là cuộc đại du lịch, thì chắc hẳn có phần thẹn ở chuyến này.

Niên hiệu Quang Tự năm thứ 10 [1884], năm Giáp Thân, tháng mạnh thu [tháng 8], Hương Sơn Trịnh Quan Ứng kính cẩn đề tại trai phòng Dung Kinh Chú Sứ⁽⁹⁾ thuộc thư viện Ứng Nguyên tại Dương Thành.⁽¹⁰⁾

Ngọn nguồn dựng nước, mất nước của Việt Nam⁽¹¹⁾

[Các vấn đề] thế hệ, diên cách của Việt Nam đã được Tổng đốc [Quảng Tây] Từ Hiếu Sơn⁽¹²⁾ nói kỹ trong tác phẩm “Việt Nam tập lược”.

Người con trai kế thừa là Nhân vương Phúc Noãn,⁽²³⁾ niên hiệu Minh Mệnh, tại vị 21 năm. Người con trai kế thừa là Chương vương Phúc Miên,⁽²⁴⁾ niên hiệu Thiệu Trị, tại vị 7 năm. Người con trai kế thừa là vị vương đương nhiệm Phúc Thì, niên hiệu Tự Đức. Niên hiệu Quang Tự thứ 9 tức là năm Tự Đức thứ 35 (1882), [vị vua này] không có con, dự định chọn trong số ba người cháu ruột lựa lấy người hiền để lập làm thừa kế.

Đầu niên hiệu Hàm Phong,⁽²⁵⁾ giáo sĩ Pháp Quốc đi truyền giáo ở Việt Nam, người hòa theo đông lắm, khác biệt so với Nho giáo, khi ấy hai bên công kích nhau, từng giết năm vị giáo sĩ người Pháp. Pháp Quốc tính dấy binh hỏi tội mà chưa có kết quả. Đến khi người Anh gây việc ở Trung Quốc, quân Pháp

cũng dự vào. Sau hòa ước [Thiên Tân 1858] được lập, người Pháp chuyển quân tấn công Việt Nam, niên hiệu Hàm Phong thứ tám [1858] chiếm lấy trấn Hộ An thuộc tỉnh Quảng Nam, nay mang tên là Tourane [Độ Dan].⁽²⁶⁾ Khi tiến công Thuận Hóa, binh lính [Pháp] không hợp thủy thổ, nhiều phần tử vong và thương tích, [quân Pháp] bèn chuyển hướng sang Gia Định, đến niên hiệu Hàm Phong thứ chín (1859) thì chiếm trọn miền đất này. Người Pháp nuôi chí giữ hận báo thù, ban đầu không muốn chiếm cứ đất này, rồi sau thấy đất đai màu mỡ, tàu buôn tấp nập, rất đáng giá đất lành cho việc thông thương. Khi ấy người Anh đã sở hữu Singapour, Hồng Kông, người Pháp cũng manh nha ý định chiếm cứ [thuộc địa].

Phía Việt Nam giả bộ hốt hoảng mau chóng báo tin tới Sài Gòn, Thống đốc Nam Kỳ kinh hãi, liền gửi điện hỏa tốc tâu báo đầu đuôi với Hoàng đế Pháp Quốc. Hoàng đế nước Pháp từ sau chiến tranh Pháp-Phổ không muốn khuếch trương biên giới nữa, bèn cử phái viên tới Thuận Hóa gặp gỡ quan chức Việt Nam, giảng hòa với vua nước Việt.

Niên hiệu Đồng Trị thứ 13 (1874) ký hòa ước [Việt-Pháp]. Tại Tân Châu⁽³⁷⁾ thuộc tỉnh Bình Định, người Pháp gọi là Kiến An cũng như Hải Phòng thuộc tỉnh Hải Dương, kết hợp với quan chức Việt Nam thu thuế, rồi lại đặt tòa Lãnh sự cùng lực lượng quân sự tại Thuận Hóa.

Âu tới viện trợ theo đề nghị của giáo sĩ Pigneau de Behaine và một là những đội tàu chiến dũng mãnh do chính Nguyễn Phúc Ánh lập ra để chiến đấu với quân Tây Sơn, giành lại vương quyền của tiền nhân là các chúa Nguyễn.
- (22) Niên hiệu đời vua Thanh Nhân Tông (Trung Quốc). Chính xác là năm Gia Khánh thứ 9 (1804).
- (23) Ở đây có sự nhầm lẫn của tác giả Trung Quốc Trịnh Quan Ứng. Theo *Nguyễn Phúc tộc thế phả*, vua Gia Long ngoài tên húy là Ánh còn có các tên gọi khác là Noãn và Chung. Như vậy, Nguyễn Phúc Noãn chính là Nguyễn Phúc Ánh. Nối ngôi của Nguyễn Phúc Ánh là vị vua có niên hiệu Minh Mệnh.

Trong sự kiện thành Hà Nội thất thủ bởi quân Pháp năm 1873 được Trịnh Quan Ứng đề cập, Nguyễn Tri Phương (1800-1873) với trọng trách Khâm mệnh đại thần tại Bắc Kỳ là người đã quyết tử tại thành.

- (37) Túc cảng Thị Nại, người Trung Quốc gọi là Tân Châu. Đoạn này ngụ ý chỉ khoản XI của hòa ước Giáp Tuất (1874) buộc triều đình Huế phải mở cửa Thị Nại (Quy Nhơn), cửa Ninh Hải (Hải Phòng), thành Hà Nội và Sông Hồng cho người ngoại quốc vào buôn bán.
- (38) Niên hiệu vua nhà Thanh (Trung Quốc), 1875-1908.
- (39) Túc Jules Blanscubé (1834-1888).